
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.244  15Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1070 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2022/1554134.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 05.12.2022, o contrato administrativo da servido-
ra MARIA CRISTINA CELEIRA DE LIMA, matrícula nº 5748461/2, cargo de 
Médico, lotada no Laboratório Central.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.12.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO

PORTARIA N° 1084 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2022/1614574.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 31.12.2022, o contrato administrativo da servi-
dora DAYSE LUCIA DO NASCIMENTO BRANDÃO, matrícula nº 55209623/1, 
cargo de Farmacêutico, lotada no 3º Centro Regional de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO

PORTARIA N° 1085 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2022/1641903.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 31.12.2022, o contrato administrativo do servidor 
MANOEL ALEXANDRE RODRIGUES, matrícula nº 5967404/1, cargo de Téc-
nico de Enfermagem, lotado no 4º Centro Regional de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.12.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO

Protocolo: 892731

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 64 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2022/1502683.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora HISA BARROSO BRABO, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 54191849/2, lotada no 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, a contar de 
17/11/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 65 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2022/1547247.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FABIOLA PAIVA RIBEIRO, ocupante 
do cargo de Médico Veterinário, Id. Funcional nº 57197952/1, lotada no 7º 
Centro Regional de Saúde - Belém, a contar de 27/11/2022, por um perío-
do de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 66 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2022/1607768.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RUTH NEIDE DE LOUREIRO COSTA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 721735/1, lo
tada no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar 
de 10/12/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 67 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2022/1625412.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ROSIDELMA MAGALHAES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5913477/1, lo
tada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 05/12/2022, por um perí-
odo de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 68 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2022/1646297.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora TARIDA DA COSTA DE ARAUJO, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 54195169/2, lotada no 1º 
Centro Regional de Saúde Belém, a contar de 24/12/2022, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 69 DE 03 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2022/1647620.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VIVIANE CRISTINA MORAES DOS 
REIS, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57207858/1, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 06/12/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 892840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0001/ 2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor do 10ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições e, considerando 
o disposto na PORTARIA Nº 1082 de 06 de julho de 2021, publicada no 
D.O.E. n° 34.360 de 07/07/2021.
Resolve:
Art.1º - DESIGNAR a servidora KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELLE, 
Agente de Portaria, matricula nº 591349/1, para atuar como Agente Públi-
co do Controle Interno (APC), neste 10ºCRS/ SESPA.
Art.2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Altamira/PA, 03 de janeiro de 2023.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. Nº 1.082/2021-CCG, 06 de julho de 2021

Protocolo: 892923


